
131 Ret. over Lovudk om Adg. til at drive Næring som Pantelacsnexu 132 

indtræde, naar Forseelsen alene bestod i, at 
den, der tidligere havde været Pantelaaner, 
fvtfvmte i rette Tid at indkomrne med An- 
sogniiig om Tilladelse til at fortsætte Virk- 
somheden. . 

Skal noget Alvorligt udrettes imod de Mis- 
brug, der nu finde Sted ved Udøvelsen af 
Pantelaanervirkso1nheden, er det imidlertid ille 
nok, at det gjøres Politiet muligt at holde 
saadanne Personer borte fra denne Virksomhed, 
om hvilke der er bestemt Grund til at befrygte, 
at de ville gjøre sig skyldige iMisligheder. 
Der maa ogsaa drages Omsorg for, at der 
kan føres en Control med Virlsomhedens Ud- 
øvelse af dem, hvem Tilladelsen til at drive en 
saadan Forretning ikke findes at kunne nægtes. 
Hvad der med Hensyn hertil er fastsat i Ud- 
kastets § 2 om, at Pantelaatterne i Udddelsen 
af deres Næring bør være undergivnePolitiets 
nærmere Forskrifter, turde imidlertid efter Ud- 
valgets Anskuelse være altfor ubestemt. Ud- 
valget maa holde for, at det, for at Politiet 
hverken skal forledes til i disse Forhold at 
tiltage sig en større Myndighed, end der med 
Rette bør itidrxoncmes det, ,og heller ikke paa 
den anden Side, af Frygt for at overstride sin 
Myndighed, skal lade sig afholde fra at gribe 
ind, hvor en Jndgriben vilde være ønskelig, 
nærmere bør tages under Overveielse og fast- 
sættes, i hvilke Retninger Politiet her stal 
kunne optræde med Vesalinger og Forbudl 
Hvad der i saa Henseende ikke er fundet tvivl- 
somt, er, at det bør gives i Politiets Magt 
at foreskrive Pantelaanertie den Orden i deres 
Forretninger, som det maa være i deres egen 
Interesse ikke at forsø1nn1e, naar de ikke netop 
ville benytte Forsdmmelsen til et Skjul for 
uredeligt Forhold. Herhen hører den i tid- 
kastet omtalte Førelse af ordentlige Bøger over 
de gjorte Udlaan, hvori alt Fornxodent an- 
gaaende disse optages, og Panterne behvrigt 
beskrives og betegnes, og endvidere lldstedelseki as 
Pantebevisen der noiagtigen angive Vilkaaretie 
for det gjorte Udlaan og Pantets Jndløsning. 
Man skulde mene, at det ganske kunde gives i 
Politiets Haand at foreskrive det nærmere For- 
nødne angaaende Jndretningen af disse Bøger 
og Beviser, og man skulde derhos holde for, 
at der kunde være Anledning til at bestemme, 

at de sidste kunne skrives paa ustetttplet Papir. 
Der er neppe nogen Tvivl om, at dette alle- 
rede nu er ganske almindeligt, saa at Stats- 
kassen sikkert ikke ved en Bestemmelse som den 
anførte vil lide noget Tab, som det kan være 
vcerdt at tale om; men Forskriften om Stæn- 
pelpligten har den uheldige Følge, at Lysten 
til at omgaae denne Pligt giver Pantelaanerne 
en ny Grund til at afsatte de Beviser, de ud- 
stede, saaledes, at de kun meget ufuldstændigt 
og tildeels Fnaaskee urigtigt angive, hvad der 
ved Overeenskonistett om Pantscetniiigen er ved- 
taget. Det kan derhos neppe nægtes, at der i 
sig selv kan gjøres grundede Jndvendingerimon 
at Staten bestatter Transactionetz der som de 
her omhandlede som oftest kun ere fremkaldte 
ved en hderlig Arm od. 

Efter Udvalgets Fleertals Mening vilde det dog 
være onskeligt at aabne Veien til endnu videre 
gaaende Forskrifter om Udøvelsen af Partie- 
laanervirksotnhedetn Ogsaa bortseet fra de 
Tilfælde, hvor der under denne Virksomhed 
skjuler sig ligefremme Bedrag-Stier, er det vist, 
at den hyppigen giver Anledning til de meest 
oproretide Udsugelser, idet den ene Part be- 
nytter sig deels af Medcontrahentens øieblikke- 
lige Trang, deels af hans dermed følgende Mangel 
paa Omtanke, ofte ogsaa af hans Uvidenhed, 
til paa hans Bekostning at skaffe sig aldeles 
urimelige Fordele. At faae dette modvirketved 
at gjøre Indskrænkninger i Eontraetfrihedery 
har vistnok de allerstørste Vanskeligheder, navns 
ligen af den Grund, at, naar Overeenskoinsterne 
bindes i visse Henseender, en rig Opfindsom- 
hed vil udvikle sig i at finde andre Veie til, 
skjult eller aabenbart, at opnaae det samme 
Resultat; men medens det tidentvivl er at til- 
skrive disse Vanskeligheder, at man mange 
Steder, især i store Byer, har troet at burde 
tnottopolisere Patttelaanervirksontheden for ens- 
kelte store. Jnstituterz har man andetsteds, hvor 
dette Middel ikke er blevet benyttet, f. Er. i 
England, dog troet, at Vanskelighederne ikke 
burde afskrække fra at gaae hiin sorstomtalte 
Vei. Man har i England fundet det nodvenss 
digt at give nøiagtige Regler for, hvor stor en 
Rente Pantelaaiterne tør tage, i hvor lang 
en Tid Panteriie skulle opbevares til Jndløsniitg, 


